



# Integration der Bank Vontobel Liechtenstein erfolgreich; deutlich höherer Gewinn

Kaiser Partner Privatbank AG | Halbjahresabschluss 2018

Die Kaiser Partner Privatbank AG legt für das erste Halbjahr 2018 ein sehr erfreuliches Ergebnis vor. Das Unternehmen erwirtschaftete einen Gewinn von CHF 2.4 Mio. Dies entspricht einer Zunahme von 74% gegenüber der Vorjahresperiode. Ein wichtiger Faktor für den positiven Geschäftsverlauf ist die erfolgreich verlaufene Fusion der Kaiser Partner Privatbank AG mit der Bank Vontobel Liechtenstein. Sie stellt einen bedeutenden Wachstumsschub dar. Mit der Fusion steigen die betreuten Kundenvermögen um CHF 1.4 Mrd und belaufen sich nun auf eine Höhe von CHF 4.1 Mrd. Gegenüber dem Vorjahr bedeutet dies eine Zunahme von 53%.

Im Vergleich zum Berichtshalbjahr 2017 konnte das Unternehmen den Bruttoerfolg um CHF 2.0 Mio auf CHF 11.2 Mio steigern. Zum Betriebsertrag steuern der Kommissions- und Dienstleistungsertrag CHF 6.6 Mio bei, was einer Steigerung um 16% entspricht. Der Ertrag aus dem Finanzgeschäft beläuft sich auf CHF 1.7 Mio, eine Steigerung um 14%. Der Erfolg

aus dem Zinsgeschäft fällt trotz Tiefzinsumfeld mit CHF 1.8 Mio nur geringfügig kleiner aus. Durch die Fusion hat sich der Geschäftsaufwand um 6% erhöht. Auch nach der Fusion setzt die Kaiser Partner Privatbank AG auf Nachhaltigkeit, Stabilität und Sicherheit. Das wirkt sich positiv auf die Kernkapitalquote Tier 1 aus. Sie liegt bei 18.2%. Damit ist die Bank sehr solide kapitalisiert.

Die jüngsten Kennzahlen beschreiben ein nachhaltig erfreuliches Ergebnis für die Kaiser Partner Privatbank AG. Sie zeigen, dass die vermittelte Wertewelt und das ganzheitliche Wealth-Management-Modell über eine gesunde Anziehungskraft verfügen. Dies lässt sich zum Beispiel am Verzicht auf Retrozessionen und am Bekenntnis zur Steuerkonformität festmachen. Ebenso wird die Unternehmensphilosophie auch bei den Bemühungen rund um den Schutz der Privatsphäre und beim Responsible Investing konkret wirksam.

## Bilanz per 30.06.2018 (in CHF 1'000)

Aktiven	30.06.2018	31.12.2017
Flüssige Mittel	70'153	62'768
Forderungen gegenüber Banken	156'732	74'058
täglich fällig	63'090	39'808
sonstige Forderungen	93'642	34'250
Forderungen gegenüber Kunden	63'718	24'049
Hypothekarforderungen	3'800	3'800
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	265'703	257'553
Schuldverschreibungen	265'703	257'553
von öffentlichen Emittenten	51'410	56'086
von anderen Emittenten	214'294	201'467
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	3	3
Anteile an verbundenen Unternehmen	0	0
Immaterielle Anlagewerte	6'079	5'099
Sachanlagen	29'122	29'472
Sonstige Vermögensgegenstände	2'801	4'148
Rechnungsabgrenzungsposten	6'884	5'878
<b>Summe der Aktiven</b>	<b>601'195</b>	<b>463'029</b>
<b>Passiven</b>	<b>30.06.2018</b>	<b>31.12.2017</b>
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	11'839	20'676
täglich fällig	3'337	15'833
sonstige Verbindlichkeiten	8'502	4'843
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	535'854	389'809
sonstige Verbindlichkeiten	535'854	389'809
täglich fällig	458'104	325'548
mit vereinbarten Laufzeiten oder Kündigungsfristen	77'750	64'261
Sonstige Verbindlichkeiten	3'755	3'794
Rechnungsabgrenzungsposten	1'667	1'159
Rückstellungen	417	296
Steuerrückstellungen	399	277
sonstige Rückstellungen	18	18
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	500	500
Gezeichnetes Kapital	10'000	10'000
Gewinnreserven	33'843	33'843
gesetzliche Reserven	2'000	2'000
sonstige Reserven	31'843	31'843
Gewinnvortrag	952	689
Gewinn	2'368	2'263
<b>Summe der Passiven</b>	<b>601'195</b>	<b>463'029</b>

## Ausserbilanzgeschäfte per 30.06.2018 (in CHF 1'000)

	30.06.2018	31.12.2017
Eventualverbindlichkeiten	18'304	4'995
Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen sowie Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten	18'304	4'995
Derivative Finanzinstrumente	431'944	327'813
Kontraktvolumen	431'944	327'813
Positive Wiederbeschaffungswerte	1'891	2'783
Negative Wiederbeschaffungswerte	1'936	3'218
Treuhandgeschäfte	48'116	24'715
Treuhandanlagen bei Drittbanken	48'116	24'715

## Erfolgsrechnung vom 01.01.2018 bis 30.06.2018 (in CHF 1'000)

	30.06.2018	30.06.2017
<b>Erfolg aus dem Zinsgeschäft</b>		
Zinsertrag	3'563	3'254
Zinsaufwand	-1'729	-1'391
<b>Subtotal Erfolg Zinsgeschäft</b>	<b>1'834</b>	<b>1'863</b>
<b>Laufende Erträge aus Wertpapieren</b>		
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	0	0
Anteile an verbundenen Unternehmen	0	0
<b>Subtotal Erträge aus Wertpapieren</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>		
Ertrag aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	7'090	5'962
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	17	15
Kommissionsertrag Wertpapier- und Anlagegeschäft	6'475	5'655
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	598	292
Kommissionsaufwand	-537	-335
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>6'553</b>	<b>5'627</b>
<b>Erfolg aus Finanzgeschäften</b>	1'690	1'488
davon aus Handelsgeschäften	1'689	1'449
<b>Subtotal Erfolg aus Finanzgeschäften</b>	<b>1'690</b>	<b>1'488</b>
<b>Übriger ordentlicher Ertrag</b>		
Anderer ordentlicher Ertrag	1'124	192
<b>Subtotal übriger ordentlicher Ertrag</b>	<b>1'124</b>	<b>192</b>
<b>Bruttoertrag</b>	<b>11'201</b>	<b>9'170</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>		
Personalaufwand	-3'418	-2'994
Löhne und Gehälter	-2'435	-2'158
Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-606	-449
davon für Altersversorgung	-468	-342
übriger Personalaufwand	-377	-386
Sachaufwand	-4'173	-4'172
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-7'591</b>	<b>-7'165</b>
Abreibungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	-1'060	-483
Anderer ordentlicher Aufwand	-60	-36
<b>Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>	<b>2'489</b>	<b>1'485</b>
Ausserordentlicher Ertrag	0	0
<b>Subtotal Ausserordentliches Ergebnis</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Ertragssteuer	-122	-125
<b>Halbjahresgewinn</b>	<b>2'368</b>	<b>1'360</b>

Kaiser Partner Privatbank AG  
Herrngasse 23, 9490 Vaduz, Liechtenstein  
www.kaiserpartner.com